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Anotace:
Four methods were used for finding of viruses in ferns (Pteridophyta). Isometric

virus-like particles were firstly found in several samples. Double stranded RNA of

putative viral origin was isolated from another sample and spectrum of amplicons was

obtained from another material managed as virus-containing.
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Úvod

Rostlinné viry

Viry jsou subcelulární patogeny tvořené molekulami nukleové kyseliny (jedné

nebo více), obvykle obalené proteinovou nebo lipoproteinovou schránkou zvanou

kapsida. Jejich nukleová kyselina kóduje enzymy, obalové a nestrukturní proteiny.

Reprodukce viru je plně vázaná na buňku hostitele. Rostlinné buňky jsou chráněné

buněčnou stěnou a viry samy o sobě nemohou proniknout do cytoplasmy (jako je

tomu u živočišných virů – aktivní vstup přes receptory). Buněčnou stěnu překonávají

v místech jejího poškození, prostřednictvím vektorů – hmyzem, houbou, háďátky,

roztoči. Vztah mezi virem a jeho vektorem je často úzce specifický. Mezi hostiteli se

viry šíří vegetativní cestou, pylem, semeny, kokoticí. K systémové infekci rostliny

dochází prostým pohybem virových částic nebo virové nukleové kyseliny vodivým

systémem a mezibuněčnými spoji - plasmodesmaty.

Pro účely výzkumu, rostlinolékařství a diagnostiky fytovirů se některé

rostlinné viry mechanicky inokulují (přenáší kokoticí, vektory, roubováním) na

diferenční indikátorové rostliny.

Od doby, kdy Dimitrij Ivanovský v roce 1892 poprvé popsal „patogenní“

agens, později pojmenovanou virus, je známo na 1765 druhů virů (VIDE databáze,

2005) a další se neustále objevují.

Stejně tak se objevují noví hostitelé a vektory.
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Kapraďorosty

(Dryopteris filix-mas, Lycopodium annotinum)

Kapraďorosty (Pteridophyta) jsou bazální skupinou cévnatých rostlin, jejichž

zástupci patří k nejstarším rostlinám osídlujících Zemi, a to již přibližně 400 milionů

let. Recentně je známo na 12 000 druhů celosvětově rozšířených kapraďorostů

osidlujících téměř všechny biotopy.

Vyskytují se především ve vlhku, stínu a na místech s extrémními

podmínkami. Mezi jednotlivými rody nalézáme velkou diverzitu - ve fyziologii

rostlin, reprodukční i životní strategii.
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Kapraďorosty jsou děleny do tří skupin: plavuně (Lykopodiophyta), přesličky

(Equisetophyta), kapradiny (Polypodiophyta).

Podle: Štech, 2005
(hppt://botanika.bf.jcu.cz/systematikaweb/systematikauvod.htm)

Na území České republiky se vyskytují všechna tři oddělení, přičemž

kapradiny jsou nejpočetnější a nejrozšířenější. Jejich nadzemní části nejsou (až na

výjimky) zákonem chráněné (narozdíl od plavuní) a sběr je tedy téměř neomezený.

Kapradiny jsou v rámci kapraďorostů nejvhodnějším organismem pro náš záměr –

najít v nich virus.
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Kapradina – virus

Interakce těchto dvou organismů mohou existovat už miliony let. Zkoumání

recentních vztahů by mohlo nastínit pravděpodobnost výskytu virů u fosilních

kapradin, případně přispět k určení počátku viróz na naší planetě.

Přestože jsou kapradiny základní složkou mnoha ekosystémů i kulturními

rostlinami estetického významu, není o interakcích kapradina – patogen mnoho studií

ani poznatků. Přitom není žádný důvod pro absenci virů v těchto hostitelích. Viry byly

nalezeny v množství krytosemenných rostlin, podstatně méně výskytů virů známe u

zástupců nahosemenných rostlin:

Je to například Arabis mosaic nepovirus (ArMV) infikující cypřišovité

(Cupressaceae) a Cycas necrotic stunt nepovirus (CNSV) na cykasech (Cycadaceae)

(http://image.fs.uidaho.edu/vide/famly051.htm). V čeledi borovicovitých (Pinaceae)

se na smrcích (Picea rubens, Picea mariana) vyskytují viry rodu tobamovirus (Jakobi,

1992) a tenuivirus (Castello, 2000).

Tobamoviry infikují též mechorosty. Konkrétně rody ploník (Polytrichum) a

sečovka (Barbilophozia) (Polischuk, 2007).

Ani u řas není příliš široké spektrum virů. Jsou známy jako hostitelé dvou tříd

virů – Marnaviridae (+ssRNA viry) a Phycodnaviridae (dsDNA viry)

(http://ictvdb.rothsmsted.ac.uk/Ictv/index.htm).

Jak už bylo zmíněno, ani u kapradin není příliš mnoho skutečností

informujících o jejich fytovirech. Zde uvádím výčet dat o virech detekovaných

v kapradinách publikovaných za přibližně posledních 50 let:

Již v 60. letech v práci Blattného a Pilouse (1953) je uváděno mnoho případů

kapraďorostů vykazujících chorobné zjevy s podezřením na virózový původ.

V konkrétních případech popisují nanismus a blednutí, často spojené s předčasným
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opadem lístků nebo jejich nahloučením na rostlině. Tyto příznaky byly nalezeny na

slezinících (Asplenium viride, A. trichomanes, A. ruta muraria).

Taktéž asymetrie listů a lístků, různé deformace, barevné a jiné anomálie byly

pozorovány na zástupcích kapraďovitých (Dryopteridaceae) a papradkovitých

(Woodsiaceae).

V publikaci „Vírusové choroby rastlín“ (Bojňanský, 1963) jsou popisována

onemocnění s pravděpodobnou virovou etiologií. Jsou to především deformace a

nesouměrnost listů, často doprovázené barevnými změnami. U druhu ledviník

(Nephrolepis) se vyskytují nepravidelnosti ve zpeření a zbarvení listů a neklíčivost

výtrusů.

Dále je zde popisována žlutá zakrslost kapradiny, kdy rostliny vykazují

zakrslost a blednutí listů.

V roce 1967 byly v botanické zahradě Cambridžské univerzity (Cornwall) na

pokroucených, skvrnitých a menších listech jeleního jazyku (Phyllitis scolopendrium)

nalezeny částice viru připomínajícího tobravirus (Hull, 1968). Virus měl částice

tyčinkovitého tvaru o délce 135 nm a 320 nm a šířce 22 nm. Virus byl vyfocen na

elektronovém mikroskopu, vyizolován a následně inokulován na vnímavé hostitele:

temnotku (Pellaea falcata), Phyllitis scolopendrium, Polystichum falcatum, Pteris

cretica var. albo-lineata, P. `Childsii'.

Typický genom tobravirů

tvoří dvoudílná lineární +ssRNA.

RNA 1 (6800 nt) kóduje 4

nestrukturní proteiny – zajišťuje

replikaci a pohyb částice, RNA 2

(1800 až 4500 nt) kóduje 3

obalové a transportní proteiny

specifické pro přenos háďátky

(www.dpvweb.net).

Tobravirus (Tobacco rantle virus), foto:
http://www.dpvweb.net/notes/showem.php?genus=Tobravirus
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Blattný a Králík (1970) prezentovali výskyt onemocnění u hasivky orličí

(Pteridium aquilinum), připomínající příznaky působené viry. Šlo o žloutnutí,

hnědnutí až nekrotizaci listových úkrojků nebo celých listů. Někdy též o nekrotizaci

žilek a středního listového žebra. Blattný a Králík provedli pokus s přenosy tohoto

ochuravění. Implantovali štěpy pletiva infikovaných hasivek do jedenácti

bezpříznakých rostlin. Inokulace byla úspěšná ve čtyřech případech. Elektronovou

mikroskopií pak zjistili přítomnost velkého množství izometrických částic, převážně o

velikosti mezi 46 a 52 nm. Částice blíže specifikovány nebyly.

Další nález viru v kapraďorostu byl zaznamenán v Německu (Büchen-

Osmond, 2003).

Vláknitý +ssRNA potyvirus o délce 785 nm a šířce 12-14 nm byl poprvé

nalezen na kapradi samci (Dryopteris filix-mas ) a osladiči (Polypodium vulgare).

Virus byl přenášen neperzistentním způsobem mšicí (Myzus persicae; Aphididae).

Jako vnímavé čeledě pro mechanickou inokulaci byly zjištěny kapraďovité a

osladičovité (Dryopteridaceae, Polypodiaceae).

Potyvirové viriony jsou pružné tyčinkovité částice 720-850 nm dlouhé a 12-15 nm

široké. Skládají se z 95 %

proteinů a 5 % nukleové kyseliny.

Typický lineární genom

potyvirů tvoří +ssRNA. Genom je

translatován v polyprotein, který

je následně zpracován do 8 až 10


[…]

šestibokou strukturou o velikosti cca 18-24 nm
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Tabulka 2:

vzorek

hostitel

preparát

TEM

- nález-

poznámka

1 A. filix-femina + -

2 D. filix-mas + - fotografie

3 P. vulgare + -

4 D. filix-mas + - fotografie

5 D. filix-mas + - fotografie

6 D. filix-mas + - fotografie

7 D. filix-mas + - fotografie

8 D. dilatata + - fotografie

9 D. filix-mas + -

10 D. filix-mas + -

11 D. filix-mas + + fotografie

12 A. filix-femina + - fotografie

13 A. filix-femina + - fotografie

14 D. filix-mas + - fotografie

15 D. filix-mas - - poškozená
mřížka

16 P. lobatum + -

17 P. aquilinum + -

18 M.struthiopteris + -

19 P. connectilis + -

20 A. filix-femina + -

21 P. aquilinum + - fotografie

22 A. distentifolium + + fotografie

23 A. distentifolium + -

24 D. filix-mas + - fotografie

25 P. vulgare + -

26 D. filix-mas + + fotografie

27 P. aquilinum + -
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Detekce virů metodou podle Allander a kol. (2001)

Touto metodou, která má zachytit libovolný DNA či RNA virus o koncentraci

od 105 částic/ml, bylo zpracováno 16 vzorků (Tab. 3).

Ke vzorkům číslo 11, 18, 19, 20 a 21 byl (kromě 100U DnázyІ) přidán 1 µl

směsi Rnáz a reakce byla inkubována 1 hod při 37 °C.

Nálezy na agarózových gelech u vzorku 11 a 12 byly pozitivní. Z obou vzorků

byly nejsilnější proužky vyříznuty, přečištěny kitem (QIA quick PCR purification Kit,

QIAGEN), amplifikovány na PCR a opětovně proběhla elektroforéza na agarózovém

gelu. Dva největší produkty (cca 1110 bp a 680 bp) byly sekvenovány a výsledky byly

porovnány s databází v GenBank. Získané sekvence neodpovídaly nukleové kyselině

RNA ani DNA virů.

Tabulka 3:

vzorek

hostitel

agarózový gel

-nález-

sekvenace

poznámka

8 D. dilatata - -

9 D. filix-mas - -

11 D. filix-mas + + + RNáza

12 A. filix-femina + +

13 A. filix-femina - -

14 D. filix-mas - -

18 M. struthiopteris - - + RNáza

19 P. connectilis - - + RNáza

20 A. filix-femina - - + RNáza

21 P. aquilinum - - + RNáza

22 A.
distentifolium

- -

23 A.
distentifolium

- -

24 D. filix-mas - -

25 P. vulgare - -

26 D. filix-mas - -

27 P. aquilinum - -
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Gel:

Vzorky 11, 11 (100x ředěný), 12, 12 (100x

ředěný) – velikosti proužků cca:

1 – 1110 bp

2 – 680 bp

3 – 270 bp

4 – 210 bp

5 – 180 bp

M – Middle Range marker (velikosti

fragmentů (bp) odshora směrem dolů:

5000, 2000, 850, 400, 100)

1

Příklad amplifikace stejného vzorku 11
zpracovaného podle metody Allander
(2001).

Gel:

M – Middle Range marker (velikosti fragmentů

(bp) odshora směrem dolů: 5000, 2000, 850,

400, 100)

11 – vzorek 11 (5µl)

11 – vzorek 11 (2µl)

(Foto Petrzik)

11 11ř 12 12ř M

M 11 11
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Detekce potyvir ů RT-PCR

V této práci byl pro RT- PCR použit poty-specifický primer 321E6

(5´- TGAGGATCCTGGTGYATHGARAAYGG-3´ - Gibbs and Mackenzie, 1997) a

oligo (dT)17 primer pro reverzní transkripci. Bylo zpracováno 14 vzorků (Tab. 4),

přičemž žádný nevyšel pozitivně.

Negativní výsledky si vysvětlujeme nepřítomností virů nebo nízkou

koncentrací virů ve vzorcích.

Tabulka: 4

vzorek

hostitel

RT - PCR

agarózový gel

-nález-
3 P. vulgare + -

4 D. filix-mas + -

5 D. filix-mas + -

6 D. filix-mas + -

7 D. filix-mas + -

8 D. dilatata + -

9 D. filix-mas + -

10 D. filix-mas + -

11 D. filix-mas + -

12 A. filix-femina + -

13 A. filix-femina + -

14 D. filix-mas + -
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Závěr

Cílem práce bylo zjistit, zda je možné v kapraďorostech detekovat přítomnost

fytovirů, o kterých jsou jen velmi kusé a neúplné informace.

Vzorky listů jednotlivých zástupců rodů Pteridium, Phegopteris, Athyrium,

Matteucia, Dryopteris a Polypodium byly sbírány v Čechách, na Moravě a v zahraničí

– Norsku, Švédsku a Chorvatsku. Výběr byl náhodný - žádný ze sebraných vzorků

neměl typické příznaky virové infekce.

S výjimkou relativně specifické detekce potyvirů jsem ostatními metodami

získala výsledky, které naznačují přítomnost fytovirů.

Přímým důkazem je přítomnost izometrické virové částice o rozměru 20 nm ve

vzorku č. 11 a velkého množství izometrických částic s pravidelnou šestibokou

strukturou o průměru od 18 nm do 24 nm ve vzorku 22. Taktéž vláknité částice (cca

500 nm a 710 nm x 11 nm) ve vzorku 27 by mohly být virového původu.

Rovněž úspěšná izolace dsRNA ve vzorku 4a naznačuje, že v dané rostlině je

přítomná RNA dalšího organismu, podle známých údajů pravděpodobně viru.

Nejslibnější výsledek byl získán metodou podle Allandera, kdy ve dvou

vzorcích bylo namnoženo spektrum produktů, které by mohly být virového původu.
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