Hodnocení Evy Hojerové

Studentce bakalářského studia Evě Hojerové byl zadán úkol z oblasti vyhledávacího průzkumu výskytu virů v dosud jen minimálně prozkoumané skupině rostlin. Během krátké doby zvládla několik jednodušších technik (např. izolace dsRNA) i značně složitých (molekulární detekce amplifikací fragmentů virového genomu) a projevila i dostatek trpělivosti při prohlížení elektronmikroskopických preparátů. Cílem práce nebylo objevit nové viry, ale vyzkoušet, která technika by byla pro tento typ výzkumu nejvhodnější. Jakékoli zjištění přítomnosti virových částic nebo virové nukleové kyseliny by samozřejmě znamenalo unikátní publikovatelný výsledek.

Konstatuji, že jsem byl s prací sl. Hojerové spokojen, předvedla téměř maximum, co jsem od ní při řešení tohoto mimořádně náročného úkolu očekával.

V Č.Budějovicích 6.6.2007

Doc. RNDr. Karel Petrzik, CSc.
školitel